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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na vypracování dokumentace pro stavební řízení severní části

objektu bývalé elektrárny v Holešovicích, která je konvertovaná na divadlo. Dokumentace je

rozšířen o komplexní řez fasádou, stavební detaily obálky budovy, tepelně technické a

environmentální posouzení. V práci jsou zpracovány rešerše, stavebně technický průzkum, je

popsána historie a současný stav objektu. Řešen je i koncepční návrh technického zařízení

staveb a výpočet potřeby tepla na vytápění.

Klíčová slova

Konverze, elektrárna, divadlo, tepelně technické požadavky

Abstract

This thesis is focused on the development of design building proceeding of the north part of

the former power plant in Holešovice, which is converted into a theater. The documentation

is extended with complex facade section, building details, thermal and environmental

assessment. In the thesis are processed searches, construction-technical survey, history and

present state of the building are described. Conceptual design of technical equipment of

buildings and calculation of heat demand for heating are also solved.

Keywords

Conversion, power plant, theatre, thermal technical requirements
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1 ÚVOD

Předmětem této práce je přestavba bývalé budovy elektrárny v Praze Holešovicích.

Bývalá průmyslová budova s více jak stoletou historii a památkovou ochranou je už skoro

čtyřicet let bez využití a krom nezbytných oprav chátrá. Cílem je z této stavby vytvořit prostor

s novým využitím pro veřejnost a odkrýt tak dosud skrytou část města občanům. Důležité je

zachovat originální charakter a estetiku elektrárny.

Snaha o nové využití industriálních staveb je ve světě celá řada. Nové využití stavby má vedle

historické hodnoty také význam díky výrazně ušetřené energii při výrobě a dopravě nového

materiálu. Rovněž bude významným ekologickým přínosem, že odpadne odstranění původní

stavby a jinak nutná likvidace původních materiálů. V dnešní době je také velmi podstatná

energetická náročnost objektu.

Práce bude vzhledem k velikosti stavby zaměřena na severní část. Zabývat se bude obálkou

budovy, energetickou a environmentální efektivitou přestavby. Bude proveden stavebně

technický průzkum.

2 CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce je navrhnout takové technické řešení, které bude co nejlepší

možné z energetického a environmentálního hlediska. Objekt by měl v daném prostředí dobře

sloužit a neškodit prostředí. Nový provoz vychází z architektonické studie, diplomové práce

Žofie Urínové. Mým úkolem je návrh technické řešení prokazující reálnost a životaschopnost

projektu.
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3 REŠERŠE

3.1 Elektrárna Polsko

Zdroj: [1]

Adresa: Ołowianka 1, 80-751 Gdańsk, Polsko

Nové využití: Baltská filharmonie – hudební a kongresové centrum

Konverze: 1998 - 2005

Budovy elektrárny na ostrově Ołowianka byly postaveny koncem 19. stolení společností

Siemens & Halske Berlín. Rozvoj elektrárny trval do roku 1913. Větší úpravy byly provedeny

v letech 1940 – 41. V roce 1945, kvůli válce byl krátce provoz přerušen. V roce 1996 byl

zastaven provoz a celá elektrárna uzavřena.

Budova byla rozdělena na více částí. V jižní části byly dvě podlaží s šatnami a kinosál. Střední

část byla hala strojovny s dvěma podzemními podlažími, novogotickými štíty a střechou

s ocelovými příhradovými nosníky. V severní části byla čerpadlová hala s nástavbou. U

elektrárny je také bývalá budova sýpky, nyní hotel.

Spousta stavebních prvků byla poškozena, proto podlahy, omítky, příčky, okna, vnitřní instalace

a další, byli odstraněny a nahrazeny novými. Pouze fasády z režných cihel se zachovaly a

zrenovovány. Kvůli vodě z podzákladí bylo nutné obnovit hydroizolaci spodní stavby. Vnitřní

technologické vybavení bylo demontováno.

V interiéru kde je koncertní sál, byla vytvořena přístavba. Jižní část funguje jako zázemí umělců

a z původního kinosálu je nový komorní sál. Ve střední části je nyní hlavní sál se zázemím.

V západní části je restaurační zařízení.

Celá konverze je z mého pohledu velmi dobře provedená, původní architektura, odpovídající

vzhledu ze začátku 20. století je zachována a je doplněna o drobné decentní prvky. Svou

architekturou a novým využitím se vyjímá a působí jako dominanta v centru města.

Obr. 1 Historická fotografie elektrárny, zdroj: www.filharmonia.gda.pl
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 Obr. 2 Západní pohled na filharmonii, zdroj: www.imaterialy.cz

Obr. 3 Východní pohled, zdroj: www.google.cz/maps

Obr. 4 Stavba koncertního sálu, zdroj: www.imaterialy.cz
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3.2 Železárny Libčice - uhelný mlýn a kotelna

Zdroj: [2], [3]

Adresa: Areál Šroubáren 860, 252 66 Libčice nad Vltavou

Nové využití: Výstavní a multifunkční prostory

Konverze: 2010 – 2012 mlýn, 2015 – 2017 kotelna

Železárny vznikly v roce 1872. Areál se rozrůstal mezi železniční tratí a Vltavou a postupně

měnil své majitele. Závod byl začátkem 20. století největším v okrese a zaměstnával až tisíc lidí.

Kotelna technologicky navazující na uhelný mlýn a komín s vodojemem byla postavena

z místních kvalitních pohledových cihel od bratrů Fischerů.

V roce 1965, kvůli novým technologiím v kotelně, přestal být mlýn využíván a se stavebními

změnami byl nadále využíván jako sklady a dočasné garáže.

Nový majitel a architekt projektu Patrik Hoffman mlýn přestavěl na multifunkční objekt. Uvnitř

byla zachována nezávislá ocelová sloupová konstrukce i ocelové střešní vazníky s podbitím.

V exteriéru přibylo schodiště, balkón a dvě ocelové krabice jako vstup. Vše je z oceli šedivé

barvy, aby nové prvky nenarušovaly původní vzhled. Je zde architektonický ateliér, showroom

nábytku GUBI a galerie současného umění arto.to. Konverze získala několik ocenění.

V roce 2017 byl otevřen i prostor nově opravené kotelny. Uvnitř je nyní eventová hala s

restaurací, pro pořádání nejrůznějších akcí, jako jsou konference, slavnosti a firemní akce.

Konverzí, která zachovává původní materiály a celkový industriální charakter budov s novými

odlišnými a moderními prvky a novým zajímavým využitím, se podařilo oživit areál šroubáren.

Zachovaný komín s vodojemem industriální atmosféru podtrhuje.

Obr. 5 Kotelna před konverzí r. 2008, zdroj: www.industrialnitopografie.cz

Obr. 6 Uhelný mlýn před konverzí r. 2008, zdroj: www.industrialnitopografie.cz
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Obr. 7 Budovy po konverzi 2017, zdroj: www.archiweb.cz

Obr. 8 Nový interiér uhelného mlýna, zdroj: www.atelierhoffman.eu

Obr. 9 Nový exteriér uhelného mlýna, zdroj: www.atelierhoffman.eu

Obr. 10 Nový exteriér kotelny, zdroj: www.atelierhoffman.eu

Obr. 11 Nový interiér kotelny, zdroj: www.uhelnymlyn.cz
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3.3 Thunovský pivovar Děčín

Zdroj: [2]

Adresa: Sofijská 2/3, 405 02 Děčín

Nové využití: Obchodní centrum

Konverze: 2012 – 2014

Po zbourání původního pivovaru z počátku 18. století, kvůli budování železniční trati, začal

Franz Anton hrabě Thun-Hohenstein stavět v roce 1849 nový pivovar a sladovnu. Postupně se

pivovar rozvíjel a modernizoval. Přibyla humna, dva hvozdy, nová varna, s příchodem parního

provozu strojovna s kotelnou a rozsáhlé sklepy. V roce 1924 byla poslední úpravou stavba

sladovny s ŽB zásobníky a automatickou stáčírnou. V tomto rozsahu je pivovar dodnes.

Pivo s názvy říční a námořní tématiky se vkuse vařilo do roku 1995 a provoz byl ukončen roku

1997. Roku 1996 byl pivovar zapsán na seznam kulturních památek. Od roku 2001 byl prostor

pronajímán a byly odstraněny pivovarnické technologie.

S cílem konverze a přístavby pivovaru na obchodní centrum v roce 2008 areál koupil nový

majitel. Byla zbořena část nejstaršího pivovaru a veškeré sklepy. Historické prvky budovy byly

zachovány a opraveny. Za původními budovami pivovaru, kvůli prostorovým potřebám nového

provozu, byl přistaven dvoupodlažní železobetonový objekt. Aby v celkovém vzhledu objektu


[…]


vypracovat akustické řešení, konkrétně velikosti a typy pohltivých a odrazivých ploch. Počítá se

s akustickými obklady na zadní stěně sálu, se zavěšením pohlcovačů mezi vazníky a s odrazivými

plochami, případně panely na jevišti.
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Jeviště je z ocelové konstrukce, která je uložena na původním stropě. Podlaha jeviště je

z dřevěných desek.

Suterén

Dispozice suterénu zůstane podle původního uspořádání s tím, že může být podle potřeby

rozdělena příčkami. Přibydou nové ŽB sloupy nesoucí vestavbu nadzemních podlaží a ŽB desky,

které zakrývají otvory po původním strojním vybavení. Prostory jsou určeny pro skladování.

Suterén s různými úrovněmi podlahy bude pomocí násypů a nového souvrství podlahy

vyrovnán na jednu výškovou úroveň -4,050 m (3,9 m pod terénem), úroveň je těsně nad

maximální hladinou podzemní vody, která je v hloubce 4 – 6 m. V nové podlaze bude vytvořeno

hydroizolační souvrství. Stávající suterénní zdivo bude podříznuto v úrovni nové podlahy

diamantovým lanem a bude izolováno. Z venkovní strany se vytvoří hydroizolační souvrství a

pod úroveň vodorovné dodatečné hydroizolace se uloží drenáž. Stěna, která je v kontaktu se

zeminou pod halou bývalé kotelny, tudíž je z exteriéru nepřístupná, bude proti vodě izolována

v interiéru pod omítkou. Veškeré omítky suterénu budou sanační.

Kryt CO v severní části suterénu vzhledem k rozměrům obvodových konstrukcí nebude nijak

sanován.

Základové konstrukce

Nové vestavby nadzemních podlaží budou založeny železobetonovými patkami, případně

pasy, které budou podchyceny pomocí mikropilot do hloubky minimálně 15 m.
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5.4 SKLADBY KONSTRUKCÍ

Protokoly tepelně technického posouzení obalových konstrukcí jsou v části Přílohy.

Konstrukce U (W/m2K) Urec,20 (W/m2K)

Doporučené hodnoty

Obvodová stěna 1 0,237 0,25 splňuje

Obvodová stěna 2 0,25 0,25 splňuje

Podlaha nevytápěný

suterén

0,495 0,6 splňuje

Podlaha na terénu 0,224 0,3 splňuje

Strop mezi nevytápěný a

vytápěný prostorem

0,243 0,4 splňuje

Střecha 0,138 0,16 splňuje

Tab. 6 Součinitelé prostupu tepla, vyhodnocení dle ČSN 73 0540-2 [13]

Obr. 82 Skladba obvodové stěny 1, S1
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Obr. 83 Skladba obvodové stěny 2, S2

Obr. 84 Skladba obvodové stěny 1 – severní štít divadelního sálu, S3
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Obr. 85 Skladba suterénní stěny, S4

Obr. 86 Skladba zděné příčky, S5

Obr. 87 Skladba montované příčky, S6
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Obr. 88 Skladba podlahy v suterénu, S7

Obr. 89 Skladba podlahy na terénu – nepodsklepená část, S8
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Obr. 90 Skladba stropu nad suterénem, S9

Obr. 91 Skladba stropu ŽB vestavby, S10
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Obr. 92 Skladba podlahy stupňovitého hlediště, S11

Obr. 93 Skladba podlahy jeviště, S12

Obr. 94 Skladba Střechy, S13
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6 ENVIRONMENTÁLNÍ POSOUZENÍ

Pro rekonstrukce staveb se společensko-kulturním využitím není metodika hodnocení, proto

se toto environmentální posouzení zabývá pouze spotřebou energií a vznikem emisí při výrobě

materiálů použitých při stavebních úpravách, tzv. svázané emise a energie. Dopad stavby

z hlediska spotřeby energií při provozu není řešen kvůli tomu, že spotřeby nejsou známy.

Výhodou vestavby do objektu a zachování většiny původních nosných konstrukcí je, že výrazné

množství svázaných energií a emisí už je obsaženo ve stávajících stavebních prvcích a není proto

nutná nová výroba.

V práci byly porovnány vybrané druhy tepelných izolací, které mohou být použity pro zateplení

střechy, některé mohou být případně použity jako izolace suterénu a izolace do podlah. Dále

byly porovnány různé konstrukce nenosných příček. Viz Graf 1, 2 a část Přílohy.

Hodnocení stavebních materiálů bylo provedeno pomocí katalogu stavebních produktů a

dopadů jejich výroby na životní prostředí Envimat [14], hodnocena byla tato kritéria:

PEI – svázaná energie (primární energie

GWP - svázané emise CO2 (globální oteplování)

AP - svázaná emise SO2 (okyselování prostředí)

EP - potenciál eutrofizace

ODP - potenciál ničení ozonové vrstvy

POCP - potenciál tvorby přízemního ozonu

Nejlepší variantou z environmentálního hlediska je zateplení z dřevovláknité izolace a dělící

příčka z plynosilikátových tvárnic s vápenocementovou omítkou.
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Graf 1. Porovnání variant zateplení

Graf 2. Porovnání variant nenosných příček
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7 STAVEBNĚ ENERGETICKÁ ANALÝZA

Výpočet byl proveden v MS Excel, který byl získán v předchozím studiu, autorem původního

sešitu je Kamil Staněk. V projektu byla podrobně řešena pouze severní část objektu, proto ve

výpočtu potřeby tepla na vytápění byl předpoklad obdobných skladeb obalových konstrukcí.

Vzhledem k tomu, že nejsou známé skladby konstrukcí přístavby kavárny s mezonetovými

byty, tato část se do výpočtu po dohodě s vedoucím mé práce nezahrnula a v techno místech

se uvažuje exteriérové prostředí, což je na výpočtové straně bezpečnosti. Výpočty jsou v části
