I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konverze elektrárny v Praze - Holešovicích
Jméno autora: Bc. Iveta Vokálková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124 – Katedra konstrukcí pozemních staveb
Oponent práce: Ing. Milan Černý
Pracoviště oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce byla vzhledem k zaměření výuky zvolena v odpovídající náročnosti

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená diplomová práce splňuje zadání jak rozsahem, tak i kvalitou zpracování.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení byl zvolen správně: studium obdobných akcí – stavebně technický průzkum – odebrání vzorků a jejich vyhodnocení = návrh vhodného řešení dostavby včetně stavebních úprav stávající stavby a jeho zpracování v projektové dokumentaci.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celkově hodnotím postup zpracování předložené diplomové práce jako velmi dobrý. Výsledky získané z průzkumu stavby a jejich analýz, obdobných stavebních realizací po té vhodně využívá ve vlastním konstrukčním řešení a stavebně technickém návrhu dostavby i úpravách stávajícího objektu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předložená diplomová práce je jako celek zpracována srozumitelně a gramaticky správně. Prezentace jednotlivých částí práce ukazují na aktivní přístup diplomantky k řešení své práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Diplomantka použila vhodné podklady i zdroje informací, které jsou v práci správně použity i citovány. Z práce plyne, že se diplomantka dobře orientuje ve všech oblastech dané problematiky.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Diplomantka předložila kvalitně zpracovaný stavební projekt konverze stávající nevyužívané budovy. Při řešení zadané problematiky projevila schopnost samostatného a systematického přístupu s využitím dostupných podkladů. Vyzdvihl bych přístup diplomantky k řešení problematiky zateplení bývalé průmyslové budovy s více jak stoletou historií a památkovou ochranou, kdy zvolila zateplení zevnitř, tak aby zůstalo zachováno původní členění fasády s prvky industriální architektury. Drobné nepřesnosti, vyplývající z nezkušenosti zpracovatelky práce, nesnižují kvalitu práce a mohou být případně námětem pro diskusi při obhajobě diplomové práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky doporučené k diskusi v rámci obhajoby diplomové práce:

- Vysvětlit, jak bude technicky řešen kontakt nově navržených konstrukcí (sloupy, výtahové šachty) se stávající masivním stropem (vybourané otvory)
- Vysvětlit řešení postupu zabetonování stávajících otvorů v masivní ŽB stropní konstrukci.
Uveďte další variantní technické řešení doplnění stropní konstrukce v místě otvorů stávajícího stropu

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 1.2.2020

Podpis: